Eumenes, when very young, became the friend of <sup>312 B.C.</sup> Philip, son of Amyntas, and soon grew very intimate with the king, being conspicuous even in his youth for his high character. Therefore Philip kept him near his person, in the capacity of secretary, a position much more highly honoured among the Greeks than with the Romans. With us, indeed, scribes are considered hirelings, as in fact they are; in Greece, on the contrary, no one is accepted for such a position unless he is of respectable family and of proven fidelity and ability, since he is necessarily acquainted with all his superior's plans.<sup>2</sup> This position of friendship with Philip Eumenes held for seven years. When Philip was assassinated, he held the same rank with Alexander for thirteen years. During the latter <sup>336-323 B.C.</sup> part of that time<sup>3</sup> he commanded one of the two corps of cavalry known as "The Band of Comrades." Moreover, he was always asked for his advice by both kings and given a share in all their affairs.

2. When Alexander died at Babylon, his provinces <sup>323 B.C.</sup> were divided among his friends and the supreme power was committed to the care of Perdiccas, to whom Alexander on his death-bed had given his ring. From this act of Alexander's all had inferred that he

<sup>3</sup> That is, after 325 B.C.

regnum ei commisisse,<sup>1</sup> quoad liberi eius in suam tutelam pervenissent; aberat enim Crateros et Antipater, qui antecedere hunc videbantur; mortuus erat Hephaestio, quem unum Alexander, quod facile intellegi posset, plurimi fecerat. Hoc tempore data est Eumeni Cappadocia, sive potius dicta; nam  
 3 tum in hostium erat potestate. Hunc sibi Perdiccas adiunxerat magno studio, quod in homine fidem et industriam magnam videbat, non dubitans, si eum pellexisset, magno usui fore sibi in iis rebus quas apparabat. Cogitabat enim, quod fere omnes in magnis imperiis concupiscunt, omnium partis corri-  
 4 pere atque complecti. Neque vero hoc ille solus fecit, sed ceteri quoque omnes qui Alexandri fuerant amici. Primus Leonnatus Macedoniam praeoccupare destinavit.<sup>2</sup> Hic multis magnisque pollicitationibus persuadere Eumeni studuit, ut Perdiccam  
 5 desereret ac secum faceret societatem. Cum perducere eum non posset, interficere conatus est; et fecisset, nisi ille clam noctu ex praesidiis eius effugisset.

3. Interim conflata sunt illa bella quae ad inter-  
 necionem post Alexandri mortem gesta sunt, omnes-  
 que concurrerunt ad Perdiccam opprimendum. Quem etsi infirmum videbat, quod unus omnibus resistere cogebatur, tamen amicum non deseruit  
 2 neque salutis quam fidei fuit cupidior. Praefecerat hunc Perdiccas ei parti Asiae quae inter Taurum montem iacet atque Hellespontum, et illum unum opposuerat Europaeis adversariis; ipse Aegyptum